
Nº 140, segunda-feira, 24 de julho de 201711 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2017 - UASG 090027

Nº Processo: 0022032-31.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a aquisição de dispositivo
móvel portátil - TABLET, de acordo com os quantitativos e es-
pecificações técnicas obrigatórias constantes do Anexo I do Edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/07/2017 de 09h00 às
17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais
Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090027-05-34-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/08/2017 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 21/07/2017) 090027-00001-2017NE800017

PREGÃO Nº 35/2017 - UASG 090027

Nº Processo: 0009142-26.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de Acondicionamento e Embalagem, de acordo
com especificações e quantidades constantes do Anexo I do Edital
Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 24/07/2017 de 09h00 às
17h00. Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais
Superiores Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/090027-05-35-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/08/2017 às 14h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 21/07/2017) 090027-00001-2017NE800017

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Ambiental Serviços Especia-
lizados Ltda. Epp.; Objeto do 2º Termo Aditivo: de prorrogar o prazo
de execução dos serviços, previsto no item 3.1 do Contrato original;
Fundamento Legal: Parágrafo primeiro do art.57 da Lei 8.666/93;
Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78; Data da
assinatura: 10/07/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-2014/00002; Contrato
n.º 033/2014.

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Engepark Obras e Serviços Ltda
- ME.; Objeto do 3º Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato original por mais 12 (doze) meses; Fundamento Legal: In-
ciso II do art.57 da Lei 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa:
3.3.90.37.04; Data da assinatura: 17/07/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-
2015/00062; Contrato n.º 070/2015.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Federal da 2.ª Região, com base no art.
61, § único, da Lei n.º 8.666/93, torna público o Registro de Preços
para confecção e serviços de consertos de Vestes Talares, corres-
pondente ao Pregão n.º 24/2017, assinado em 14/07/2017, com vi-
gência de 14/07/2017 a 13/07/2018, conforme P.A. n.º TRF2-EOF-
2017/00123.

Foi celebrada a ata 72/2017, no valor global de R$ 5.000,00,
cuja íntegra pode ser consultada por meio do link:
http://www10.trf2.jus.br/ai/transparencia-publica/compras-contratos-
atas-rp/ - ano 2017/ mês julho.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora da Secretaria Geral

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0016765-87.2017.4.03.8000; Objeto: Contratação de
Instrutor, para elaborar o material didático pedagógico do curso em
EAD "Licitações Sustentáveis"; Contratado: Lúcio Flávio Ferraz
(CPF nº 266.979.801-25) Valor Total: R$11.848,00 (onze mil e oi-
tocentos e quarenta oito reais); Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, c.c. Artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93; Autorização: Gilberto
de Almeida Nunes, Diretor-Geral; Ratificação: Cecília Maria Piedra
Marcondes, Desembargadora Federal Presidente.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 0000743-98.2017.6.24.8000. Ata de Registro de Preços n.º 18/2017. Pregão Eletrônico/SRP n.º 20/2017. Fornecedor: OI S/A.,
CNPJ n.º 76535764/0001-43. Validade: de 24/7/2017 a 24/7/2018

GRUPO ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD UNID P. UNIT. P. TOTAL
1 1 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 500

Mbps, por 12 meses
12 Mês R$17.238,19 R$206.858,28

2 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
3 5 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 300

Mbps, por 12 meses
12 Mês R$20.564,45 R$246.773,40

6 Serviço de instalação 1 Unid R$41,47 R$41,47
5 9 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 200

Mbps, por 12 meses
12 Mês R$9.535,54 R $ 11 4 . 4 2 6 , 4 8

10 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
8 15 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 180

Mbps, por 12 meses (backup)
12 Mês R$9.550,02 R $ 11 4 . 6 0 0 , 2 4

16 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
9 17 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 150

Mbps, por 12 meses
12 Mês R$10.685,59 R$128.227,08

18 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
11 21 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 100

Mbps, por 12 meses
12 Mês R$6.892,95 R$82.715,40

22 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
13 25 Fornecimento de serviço de acesso à Internet IP de 80

Mbps por 12 meses
12 Mês R$6.000,00 R$72.000,00

26 Serviço de instalação 1 Unid R$0,00 R$0,00
TO TA L I Z A Ç Ã O R$965.642,35

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2017 - UASG 090030

Nº Processo: 0006725-19.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços de Informática Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
24/07/2017 de 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco
Caruso da Rocha, 300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090030-05-31-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/07/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no sítio www.trf4.jus.br e e-mail:
dlc@trf4.jus.br

MAGDA LUCIA SCHEUNEMANN CIDADE
Diretora Geral

(SIDEC - 21/07/2017) 090030-00001-2017NE500106

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
COMISSÃO DE CONCURSO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Art. 24, inc. XIII,
da Lei nº 8.666/1993 e atualizações. Favorecido: CENTRO BRA-
SILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELEÇÃO E DE
PROMOÇÃO DE EVENTOS-CEBRASPE.CNPJ: 18.284.407/0001-
53. Objeto: Contratação de empresa para organização de concurso
para provimento de cargos para Juiz Federal Substituto para o Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região. Processo Administrativo nº
0006714-53.2017.4.05.7000. Programa de Trabalho:107775.Elemento
de Despesa: 33903948. Valor: R$834.000,00. Nota de Empenho:
2017NE000647. Tipo: Estimativo. Autorização em 20/07/2017, por
Soraria Maria Rodrigues Sotero Caio, Diretora Geral em Exercício e
Sebastião Marcos Campelo, Gestor Financeiro.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Homologação publicado no DOU, Seção 3, em
20/07/2017, nº 138, pág. 126, onde se lê "Pregão Eletrônico nº
27/2017, leia-se Pregão Eletrônico nº 24/2017".

Maceió, 21 de maio de 2017.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 34/2017

O Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do pregão em epígrafe (PAD n. 3977/2017), que
tem por objeto o registro de preço para contratação do serviço de
tratamento técnico arquivístico do acervo documental do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, em favor da empresa REDXCORP
PRODUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 01.847.054/0001-
50. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/07/2017, pelo Des. Yêdo Si-
mões de Oliveira.

MESSIAS AUGUSTO LIMA BELCHIOR
DE ANDRADE

Diretor Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017

Contrato Firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e a Prefeitura Municipal de Itaetê. OBJETO: Co-
modato de Imóvel. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 579 e segs. do CC
e da Lei 8.666/93. PAD n.º 12.913/2016. VIGÊNCIA: 11 meses, com
termo inicial, a partir da assinatura. ASSINATURA: 21/07/2017 SIG-
NATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE /BA e o Sr.
Valdes Brito de Souza pelo Comodante.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO PAD n.º 8236/2017. OBJETO: Curso "Sinapi Avançado
- Elaboração de Planilhas de Orçamentos de Obras". FAVORECIDA:
CONNECT ON MARKETING DE EVENTOS LTDA - ME. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da Lei n.º 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.48. Ação
02.122.0570.20GP. 0029; VALOR: R$ 11.007,00 RATIFICAÇÃO:
Bel. Raimundo de Campos Vieira, em 17/07/2017.

AV I S O

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, tor-
na pública a retificação do CNPJ da empresa HEYMOS RIBEIRO
DE MOURA - ME, CNPJ nº 13.582.233/0001-91, e do número do
edital do Pregão, nº 37/2016, conforme expediente PAD nº
13.521/2016.

Autos com vista franqueada aos interessados.

Salvador, 21 de julho de 2017.
JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

Presidente da CPL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

EXTRATO DE COMODATO

Espécie: Termo de Comodato N.º24/2017. As Partes: como como-
dante, o SHOPPING CENTERS IGUATEMI S/A, e como como-
datário, o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ -
TRE/CE. Objeto: é uma área de 54,69 m², localizada no Piso Térreo
- 1ª Etapa, nas dependências do SHOPPING CENTERS IGUATEMI
S/A, situado na Av. Washington Soares n.º 55, Sala 1206, Bairro
Edson Queiroz, na cidade de Fortaleza. A área objeto deste comodato
será usada para instalação, única e exclusivamente, de forma contínua
e ininterrupta, de unidade da Central de Atendimento ao Eleitor,
tendo como destinação os serviços de biometria eleitoral. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. PAD N.º 11.631/2017. Assina pelo TRE/CE,
Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Presidente. Data:
07/07/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 44/2017 - UASG 070007

Nº Processo: 95342017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de terceirização de mão de obra, para a instalação de 11
(onze) postos de auxiliares de serviços gerais em Fóruns e Cartórios


